
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 49Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”, com participação 
exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte, 
considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 1/2016, cujo objeto 
é a aquisição de material de consumo (açúcar e adoçante), 
para uso deste Detran/Pa, conforme especifi cações contidas no 
Anexo I, Termo de Referência do edital, a empresa MELOCAR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, vencedora do itens 1 e 2, 
com o valores globais de R$-13.920,00 (Treze Mil e Novecentos e 
Vinte Reais) e R$ 180 (Cento e Oitenta Reais), respectivamente.
Belém, 12 de fevereiro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 927568

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 02
Nº DO CONTRATO: 011/2015
PROCESSO Nº 2016/46664 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do elevador da marca OTIS, instalado da 
sede do DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa ELEVADORES 
OTIS LTDA, CNPJ nº 29.739.737/0001-84.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o 
valor do contrato, conforme cláusula sexta do referido contrato 
originário.
VALOR: O Valor mensal é de R$ 551,79 (quinhentos e cinqüenta 
e um reais e setenta e nove centavos), totalizando o valor pelo 
período de 12 (doze) meses de R$ 6.621,48 (seis mil e seiscentos 
e vinte um reais e quarenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
122 - Administração Geral
1297 - Manutenção da Gestão
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas;
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios
0661 - Recursos Próprios - Superávit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 927582

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 010/2013
Processo: 2013/397679
Objeto: Locação de Veiculo, tipo Fiat Palio.
Justifi cativa do T.A: PRORROGAÇÃO DO PRAZO estipulado no 
contrato originário por mais 02 (dois) meses, a contar de 12 de 

fevereiro de 2016.
Valor Mensal Global: R$ 2.400,00
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.122.1297.8338 Natureza 
da despesa 339033-0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Brasil Rent a Car Ltda - Epp, empresa estabelecida 
nesta capital, à Rua Oliveira Belo, nº 122, CEP 66.055-380.
Data de Assinatura: 12/02/2016
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 928078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 082/2016 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a funcionária apresentou o Atestado Médico 
com data de 01 de fevereiro de 2016;
R E S O L V E:  CONCEDER 15 dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à funcionária MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAÃO, 
matrícula 7004346/1, ocupante do cargo de Bibliotecário, 
lotada na Diretoria de Televisão, no período de 01/02/2016 a 
15/02/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927565

PORTARIA N° 098/2016 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico em anexo, 
datado de 11.02.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao funcionário, VICTOR HUGO PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº  73504076/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Manutenção de Rádio, lotado na Coordenadoria de Manutenção 
de Rádio, no período de 01 a 11/02/2016, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927797

PORTARIA N° 095/2016 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, do Hospital 
Saúde da Mulher, com data de 09/02/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao funcionário, Luis Otavio Pacheco Borges, matrícula 
funcional nº 73504088/1, ocupante do cargo de Contador, 
lotado na Coordenadoria de Controle Interno, no período de 09 a 
15/02/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927836

PORTARIA N° 096/2016 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médicos anexos, 
datados de 11 a 13/02/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a funcionária, CAMILA LIMA PAIXÃO DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5896193/1 ocupante do cargo de Repórter 
Fotográfi co, lotada na Coordenadoria de Multimídia, no período 
de 11 a 15/02/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927891

PORTARIA N° 097/2016 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, da Clinica dos 
Acidentados, com data de 29/01/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença a funcionária, DANIELLA 
CRISTINA MENDONÇA DE LIMA, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional nº 5890331/1, lotada na Coordenadoria de 
Produção da TV, no período de 29/01 a 12/02/2015, sem prejuízo 
de sua remuneração
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 927901

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº. 2016/42217
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao Contrato 031/2014 celebrado com 
a empresa, CORESMA COM. REPRESENTAÇÃO LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ nº 08.951.049/0001-31, cujo o objeto é a Locação de 
01 (uma) Copiadora com Operador.
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
R$ 21.307,09
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 17/02/2016.

Protocolo 927652

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº. 2016/40815
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao Contrato 005/2012 celebrado com 
a empresa, DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR, 
CNPJ: 157.414.81/0001-63, cujo o objeto é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE AÉREO, MEDIANTE BILHETE 
(PASSAGEM).
Da Dotação Orçamentária - Os recursos fi nanceiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
R$ 356.250,00
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 17/02/2016.

Protocolo 927680


